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get, meget bevidste politik og har satset utrolig 
meget på den, sker der alligevel også en centrali- 
sering i Norge. Og det er jo den udvikling -  tror 
jeg godt, jeg kan sige -  man kan iagttage i alle 
lande i Europa, i hvert fald i de fleste af dem. 

Der ligger et meget stærkt udviklingstræk 
mod en centralisering omkring de store byer i de 
moderne samfund. Og det er vigtigt at spørge, 
hvordan vi kan modificere den udvikling. Vi 
kan sikkert ikke vende den, og det skal vi heller 
ikke, for vi ved jo, at der er innovationscentre og 
uddannelsescentre omkring de store byer. Men 
man kan modificere udviklingen sådan, at man 
stræber efter at lægge arbejdspladser, statslige 
arbejdspladser og uddannelsesinstitutioner -  
måske ikke altid lige på den yderste ø -  men på 
et sted imellem. Og vi kan jo se, at der også er 
mulighed for at vende en udvikling. Selv om 
mange ordførere har sagt, at det, der er sket, 
ikke er nok, så er det jo en uomtvistelig kends- 
gerning, at de tal, der har kendetegnet udviklin- 
gen, peger i retning af en faldende ledighed og 
en større udjævning af serviceniveauerne områ- 
derne imellem -  og det er jo grundlæggende po- 
sitivt. 

Jeg hører så et engagement til, at vi også skal 
fastholde den positive udvikling og sikre, at den 
helst går endnu længere, og at vi også får brem- 
set befolkningens afvandring fra nogle af ud- 
kantsområderne. Det har man, sådan som det er 
foregået, kunnet finde ud af at håndtere, men vi 
skal bare passe på, at vi ikke i de kommende år 
får en udvikling, som betyder en så alvorlig af- 
folkning af nogle udkantsområder, at de får 
svært ved at fungere. Men det er der i Folketin- 
get en stor vilje til, og det håber jeg også på at 
der bliver mulighed for at samarbejde om. Vi 
har i hvert fald med de regionalpolitiske redegø- 
relser en god anledning til at diskutere hele det 
her spørgsmål, og det vil vi jo så igen få lejlighed 
til. 

Der vil også være en række konkrete initiati- 
ver, og da der nu blev efterlyst noget mere om 
infrastrukturen, kan jeg sige, at vi får en trafik- 
politisk redegørelse, hvor man jo også får mulig- 
hed for at diskutere det her. For det er jo vigtigt, 
at det ikke bare er noget, der bliver diskuteret 
særskilt, men at det bliver indarbejdet i alle 
spørgsmål af betydning for den regionale udvik- 
ling, når de er oppe at vende i Folketinget eller 
på anden vis. Så jeg tror på, at det faktisk lykkes 
os at fastholde en udvikling med en robust be- 
folkningssammensætning og gode økonomiske 
vilkår i alle dele af landet. 

Kl. 14:15 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ministeren. 

Da jeg kaldte til afstemning, var der ingen, 
der havde meldt sig med korte bemærkninger. 
Nu er der i mellemtiden faktisk kommet tre, der 
har bedt om korte bemærkninger. Derfor beder 
jeg indtrængende de medlemmer, som nu er på 
vej ind i salen for at deltage i afstemningen, om 
at vise respekt over for de kolleger, der har bedt 
om korte bemærkninger til velfærdsministeren. 

Den første er fru Lise von Seelen. 
Kl. 14:16 

Lise von Seelen (S): 
I debatten her i dag er vi jo gentagne gange stødt 
på den passus i redegørelsen, der siger, at ser- 
viceydelserne har fået en gevinst i forhold til 
kommunalreform og finansieringsreform. Nogle 
andre af os har taget det til sig, som cheferne i 
kommunerne fortalte os i sidste uge, nemlig at 
de opfattede det, som om der var sket en ser- 
viceforringelse i kommunerne. Det er jo to på- 
stande, som ikke klæder hinanden særlig godt, 
og som jeg synes burde gøre enhver politiker 
nysgerrig nok til at sige: Det må vi lidt tættere 
på for at se, hvorfor redegørelsen benævner det 
på én måde og kommunernes chefer på en an- 
den måde. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om ministe- 
ren vil give tilsagn om, at vi får lavet analyser, 
som går tæt på det her, så vi kan gå dybere ind 
og se, hvad der er op og ned i de her udsagn. 

Kl. 14:17 
Første næstformand (Svend Auken): 
Inden ministeren svarer, vil jeg sige, at jeg kan 
høre, at der allerede er betydelig støj i salen. Jeg 
vil opfordre dem, der er nødt til at tale med hin- 
anden -  og det er jo en menneskelig ting -  om at 
gå ind i værelserne ved siden af. Og så vil jeg lo- 
ve, at der vil blive givet tilstrækkelig tid, til at 
man kan komme tilbage, når vi går til afstem- 
ning om de forslag til vedtagelse, der ligger. 

Hvis man har noget at sige til kollegaerne, 
som ikke har noget med dagsordenen at gøre, så 
gå venligst ind ved siden af. Jeg skal nok give en 
passende frist. 

Ministeren. 
Kl. 14:17 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
De tal for serviceudviklingen, der er i redegørel- 
sen og i min besvarelse her, baserer sig jo på 
kommunernes nøgletal. Den undersøgelse, som 
fru Lise von Seelen taler om, baserer sig jo på 
nogle chefers oplevelse og ikke på de faktiske 


